
C Â M A R A M U N I C I PA L
SÃO JOSÉ DOS CAMPOS

DIÁRIO OFICIAL
DO LEGISL ATIVO DE SÃO JOSÉ DOS CAMPOS, 

cr iado pela  resolução nº  5 ,  de  2  de  setembro de 2021

São José dos  Campos,  São Paulo,  22  de Setembro de 2022

RUA DESEM. FRANCISCO
MURILO PINTO, 33
VILA SANTA LUZIA

Ano 2022
Número 139

CAMARASJC.SP.GOV.BR

18ª  Legis latura  -  2021/2024

https://www.camarasjc.sp.gov.br/


ÍNDICE

22 DE SETEMBRO DE 2022

D I Á R I O  O F I C I A L
1 8 ª  L E G I S L AT U RA
2 0 2 1 / 2 0 2 4

C Â M A R A M U N I C I PA L
SÃO JOSÉ DOS CAMPOS

MESA DIRETORA

VEREADORES

COMISSÕES PERMANENTES

LINKS

-  LEI  ORGÂNICA
-  CÂMARA SEM PAPEL
-  LEGISL AÇÃO MUNICIPAL
-  REGIMENTO INTERNO

PUBLICAÇÕES

-  COMUNICADOS
-  EDITAIS

3
4
8

12

13



MESA DIRETORA

1 8 ª  L E G I S L AT U RA
2 0 2 1 / 2 0 2 4

PRESIDENTE

Robertinho da Padaria  
CIDADANIA

1ᵒ  VICE-PRESIDENTE

Juvenil Silvério  
PSD

2ᵒ  VICE-PRESIDENTE

Lino Bispo  
PL

1ᵒ  SECRETÁRIO

Marcão da Academia  
PSD

2ᵒ  SECRETÁRIO

Marcelo Garcia  
PTB

D.O. - CÂMARA MUNICIPAL DE SÃO JOSÉ DOS CAMPOS                                                                                                            22 DE SETEMBRO DE 2022                    PÁGINA   -   03

https://camarasempapel.camarasjc.sp.gov.br/spl/mesas.aspx


Amélia Naomi   
PT (Partido dos Trabalhadores)

amelia@camarasjc.sp.gov.br

Dr. Elton   
PSC (Partido Social Cristão)

drelton@camarasjc.sp.gov.br

Dr. José Claudio  
PSDB (Partido da Social Democracia Brasileira)

joseclaudio@camarasjc.sp.gov.br

Dulce Rita
PSDB (Partido da Social Democracia Brasileira)

dulce.rita@camarasjc.sp.gov.br

Fabião Zagueiro
SOLIDARIEDADE (Partido Solidariedade) - Líder Partidário

fabiaozagueiro@camarasjc.sp.gov.br

VEREADORES

1 8 ª  L E G I S L AT U RA
2 0 2 1 / 2 0 2 4

D.O. - CÂMARA MUNICIPAL DE SÃO JOSÉ DOS CAMPOS                                                                                                            22 DE SETEMBRO DE 2022                    PÁGINA   -   04

https://camarasempapel.camarasjc.sp.gov.br/spl/parlamentar.aspx?id=35
https://camarasempapel.camarasjc.sp.gov.br/spl/parlamentar.aspx?id=37
https://camarasempapel.camarasjc.sp.gov.br/spl/parlamentar.aspx?id=238
https://camarasempapel.camarasjc.sp.gov.br/spl/parlamentar.aspx?id=38
https://camarasempapel.camarasjc.sp.gov.br/spl/parlamentar.aspx?id=247


Fernando Petiti
MDB (Movimento Democrático Brasileiro) - Líder Partidário

fernandopetiti@camarasjc.sp.gov.br

Juliana Fraga
PT (Partido dos Trabalhadores) - Líder Partidário

julianafraga@camarasjc.sp.gov.br

Juvenil Silvério
PSD (Partido Social Democrático )

juvenil@camarasjc.sp.gov.br

Júnior da Farmácia
União (União do Brasil) - Líder Partidário

juniordafarmacia@camarasjc.sp.gov.br

Lino Bispo
PL (Partido Liberal) - Líder Partidário

linobispo@camarasjc.sp.gov.br

VEREADORES1 8 ª  L E G I S L AT U RA  -  2 0 2 1 / 2 0 2 4

D.O. - CÂMARA MUNICIPAL DE SÃO JOSÉ DOS CAMPOS                                                                                                            22 DE SETEMBRO DE 2022                    PÁGINA   -   05

https://camarasempapel.camarasjc.sp.gov.br/spl/parlamentar.aspx?id=40
https://camarasempapel.camarasjc.sp.gov.br/spl/parlamentar.aspx?id=43
https://camarasempapel.camarasjc.sp.gov.br/spl/parlamentar.aspx?id=44
https://camarasempapel.camarasjc.sp.gov.br/spl/parlamentar.aspx?id=246
https://camarasempapel.camarasjc.sp.gov.br/spl/parlamentar.aspx?id=45


Marcão da Academia
PSD(Partido Social Democrático)

marcaodaacademia@camarasjc.sp.gov.br

Marcelo Garcia
PTB (Partido Trabalhista Brasileiro)

marcelogarcia@camarasjc.sp.gov.br

Milton Vieira Filho
REPUBLICANOS (Republicanos) - Líder Partidário

mvfilho@camarasjc.sp.gov.br

Rafael Pascucci
PTB (Partido Trabalhista Brasileiro) - Líder Partidário

pascucci@camarasjc.sp.gov.br

Renato Santiago
PSDB (Partido da Social Democracia Brasileira) - Líder Partidário

renatosantiago@camarasjc.sp.gov.br

VEREADORES 1 8 ª  L E G I S L AT U RA  -  2 0 2 1 / 2 0 2 4

D.O. - CÂMARA MUNICIPAL DE SÃO JOSÉ DOS CAMPOS                                                                                                           22 DE SETEMBRO DE 2022                     PÁGINA   -   06

https://camarasempapel.camarasjc.sp.gov.br/spl/parlamentar.aspx?id=47
https://camarasempapel.camarasjc.sp.gov.br/spl/parlamentar.aspx?id=244
https://camarasempapel.camarasjc.sp.gov.br/spl/parlamentar.aspx?id=242
https://camarasempapel.camarasjc.sp.gov.br/spl/parlamentar.aspx?id=243
https://camarasempapel.camarasjc.sp.gov.br/spl/parlamentar.aspx?id=245


VEREADORES1 8 ª  L E G I S L AT U RA  -  2 0 2 1 / 2 0 2 4

Robertinho da Padaria
CIDADANIA (CIDADANIA) - Líder Partidário

presidencia@camarasjc.sp.gov.br

Roberto Chagas
PL (Partido Liberal)

robertochagas@camarasjc.sp.gov.br

Roberto do Eleven
PSDB (Partido da Social Democracia Brasileira)

robertodoeleven@camarasjc.sp.gov.br 

Thomaz Henrique
NOVO (NOVO) - Líder Partidário

thomazhenrique@camarasjc.sp.gov.br

Walter Hayashi
PSC (Partido Social Cristão) - Líder Partidário

walterhayashi@camarasjc.sp.gov.br

Zé Luís
PSD (Partido Social Democrático) - Líder Partidário

zeluis@camarasjc.sp.gov.br

D.O. - CÂMARA MUNICIPAL DE SÃO JOSÉ DOS CAMPOS                                                                                                           22 DE SETEMBRO DE 2022                     PÁGINA   -   07

https://camarasempapel.camarasjc.sp.gov.br/spl/parlamentar.aspx?id=50
https://camarasempapel.camarasjc.sp.gov.br/spl/parlamentar.aspx?id=240
https://camarasempapel.camarasjc.sp.gov.br/spl/parlamentar.aspx?id=234
https://camarasempapel.camarasjc.sp.gov.br/spl/parlamentar.aspx?id=239
https://camarasempapel.camarasjc.sp.gov.br/spl/parlamentar.aspx?id=55
https://camarasempapel.camarasjc.sp.gov.br/spl/parlamentar.aspx?id=237


COMISSÕES PERMANENTES

COMISSÃO 
DE ÉTICA

COMISSÃO DE 
CULTURA E ESPORTES

PRESIDENTE

DR. JOSÉ CLAUDIO
SUPLENTE:  ROBERTO CHAGAS

REL ATORES

ROBERTO DO ELEVEN
SUPLENTE:  DULCE RITA

FABIÃO ZAGUEIRO
SUPLENTE:  JUVENIL  SILVÉRIO

AMÉLIA NAOMI
SUPLENTE:  L INO BISPO

MEMBRO

JÚNIOR DA FARMÁCIA
SUPLENTE:  RAFAEL PASCUCCI

PRESIDENTE

FABIÃO ZAGUEIRO
SUPLENTE:  DULCE RITA

REL ATOR

ROBERTO CHAGAS
SUPLENTE:  JULIANA FRAGA

MEMBRO

THOMAS HENRIQUE
SUPLENTE:  ROBERTO DO ELEVEN

1 8 ª  L E G I S L AT U RA
2 0 2 1 / 2 0 2 4

D.O. - CÂMARA MUNICIPAL DE SÃO JOSÉ DOS CAMPOS                                                                                                            22 DE SETEMBRO DE 2022                    PÁGINA   -   08

https://camarasempapel.camarasjc.sp.gov.br/spl/comissao.aspx?id=40
https://camarasempapel.camarasjc.sp.gov.br/spl/comissao.aspx?id=40
https://camarasempapel.camarasjc.sp.gov.br/spl/comissao.aspx?id=37
https://camarasempapel.camarasjc.sp.gov.br/spl/comissao.aspx?id=37


COMISSÃO DE 
MEIO AMBIENTE

COMISSÃO DE
ECONOMIA, FINANÇAS

E ORÇAMENTO

PRESIDENTE

MARCÃO DA ACADEMIA
SUPLENTE:  MARCELO GARCIA

REL ATOR

ROBERTO DO ELEVEN
SUPLENTE:  WALTER HAYASHI

MEMBRO

JÚNIOR DA FARMÁCIA
SUPLENTE:  DR.  ELTON

PRESIDENTE

MILTON VIEIRA FILHO
SUPLENTE:  L INO BISPO

REL ATOR

MARCELO GARCIA
SUPLENTE:  MARCÃO DA ACADEMIA

MEMBRO

AMÉLIA NAOMI
SUPLENTE:  JUVENIL  SILVÉRIO

COMISSÕES PERMANENTES1 8 ª  L E G I S L AT U RA  -  2 0 2 1 / 2 0 2 4

D.O. - CÂMARA MUNICIPAL DE SÃO JOSÉ DOS CAMPOS                                                                                                            22 DE SETEMBRO DE 2022                    PÁGINA   -   09

https://camarasempapel.camarasjc.sp.gov.br/spl/comissao.aspx?id=42
https://camarasempapel.camarasjc.sp.gov.br/spl/comissao.aspx?id=42
https://camarasempapel.camarasjc.sp.gov.br/spl/comissao.aspx?id=43
https://camarasempapel.camarasjc.sp.gov.br/spl/comissao.aspx?id=43
https://camarasempapel.camarasjc.sp.gov.br/spl/comissao.aspx?id=43


COMISSÃO DE 
EDUCAÇÃO E

PROMOÇÃO SOCIAL

COMISSÃO DE
PLANEJAMENTO URBANO,

OBRAS E TRANSPORTES

PRESIDENTE

WALTER HAYASHI
SUPLENTE:  ROBERTO CHAGAS

REL ATOR

RENATO SANTIAGO
SUPLENTE:  THOMAZ HENRIQUE

MEMBRO

JULIANA FRAGA
SUPLENTE:  AMÉLIA  NAOMI

PRESIDENTE

FERNANDO PETITI
SUPLENTE:  RAFAEL PASCUCCI

REL ATOR

JUVENIL SILVÉRIO
SUPLENTE:  ZÉ LUÍZ

MEMBRO

LINO BISPO
SUPLENTE:  DR.  JOSÉ CL AUDIO

COMISSÕES PERMANENTES 1 8 ª  L E G I S L AT U RA  -  2 0 2 1 / 2 0 2 4

D.O. - CÂMARA MUNICIPAL DE SÃO JOSÉ DOS CAMPOS                                                                                                            22 DE SETEMBRO DE 2022                    PÁGINA   -   10

https://camarasempapel.camarasjc.sp.gov.br/spl/comissao.aspx?id=44
https://camarasempapel.camarasjc.sp.gov.br/spl/comissao.aspx?id=44
https://camarasempapel.camarasjc.sp.gov.br/spl/comissao.aspx?id=44
https://camarasempapel.camarasjc.sp.gov.br/spl/comissao.aspx?id=41
https://camarasempapel.camarasjc.sp.gov.br/spl/comissao.aspx?id=41
https://camarasempapel.camarasjc.sp.gov.br/spl/comissao.aspx?id=41


COMISSÃO 
DE SAÚDE

COMISSÃO DE
JUSTIÇA, REDAÇÃO E
DIREITOS HUMANOS

PRESIDENTE

DR. JOSÉ CLAUDIO
SUPLENTE:  RENATO SANTIAGO

REL ATOR

JUVENIL SIVÉRIO
SUPLENTE:  MILTON VIEIRA FILHO

MEMBRO

RAFAEL PASCUCCI
SUPLENTE:  FABIÃO ZAGUEIRO

PRESIDENTE

DR. ELTON
SUPLENTE:  JÚNIOR DA FARMÁCIA

REL ATOR

DULCE RITA
SUPLENTE:  WALTER HAYASHI

MEMBRO

ZÉ LUIZ
SUPLENTE:  FERNANDO PETITI

COMISSÕES PERMANENTES1 8 ª  L E G I S L AT U RA  -  2 0 2 1 / 2 0 2 4

D.O. - CÂMARA MUNICIPAL DE SÃO JOSÉ DOS CAMPOS                                                                                                           22 DE SETEMBRO DE 2022                     PÁGINA   -   11

https://camarasempapel.camarasjc.sp.gov.br/spl/comissao.aspx?id=38
https://camarasempapel.camarasjc.sp.gov.br/spl/comissao.aspx?id=38
https://camarasempapel.camarasjc.sp.gov.br/spl/comissao.aspx?id=39
https://camarasempapel.camarasjc.sp.gov.br/spl/comissao.aspx?id=39
https://camarasempapel.camarasjc.sp.gov.br/spl/comissao.aspx?id=39


ATUALIZADA ATÉ A EMENDA
DE 4 DE NOVEMBRO DE 2021

MUNICÍPIO DE 
SÃO JOSÉ DOS CAMPOS

LEI ORGÂNICA
ACESSE A LEI MAIS IMPORTANTE

DE SÃO JOSÉ DOS CAMPOS

REGIMENTO INTERNO
VEJA AS REGRAS DE

FUNCIONAMENTO DO PODER LEGISLATIVO
DE SÃO JOSÉ DOS CAMPOS

LEGISLAÇÃO MUNICIPAL
ACESSE A LEGISLAÇÃO

DO MUNICÍPIO DE
SÃO JOSÉ DOS CAMPOS

CÂMARA SEM PAPEL
ACOMPANHE A

PRODUÇÃO LEGISLATIVA

ACESSE LINKS ABAIXO

D.O. - CÂMARA MUNICIPAL DE SÃO JOSÉ DOS CAMPOS                                                                                                            22 DE SETEMBRO DE 2022                    PÁGINA   -   12

https://camarasempapel.camarasjc.sp.gov.br/Arquivo/Documents/legislacao/html_impressao/O11990.html
https://camarasempapel.camarasjc.sp.gov.br/Arquivo/Documents/legislacao/html_impressao/O11990.html
https://camarasempapel.camarasjc.sp.gov.br/Arquivo/Documents/legislacao/html_impressao/O11990.html
https://camarasempapel.camarasjc.sp.gov.br/Arquivo/Documents/legislacao/html_impressao/R51983.html
https://camarasempapel.camarasjc.sp.gov.br/Arquivo/Documents/legislacao/html_impressao/R51983.html
https://camarasempapel.camarasjc.sp.gov.br/Arquivo/Documents/legislacao/html_impressao/R51983.html
https://camarasempapel.camarasjc.sp.gov.br/Arquivo/Documents/legislacao/html_impressao/R51983.html
https://camarasempapel.camarasjc.sp.gov.br/legislacao/
https://camarasempapel.camarasjc.sp.gov.br/legislacao/
https://camarasempapel.camarasjc.sp.gov.br/legislacao/
https://camarasempapel.camarasjc.sp.gov.br/legislacao/
https://camarasempapel.camarasjc.sp.gov.br/spl/
https://camarasempapel.camarasjc.sp.gov.br/spl/
https://camarasempapel.camarasjc.sp.gov.br/spl/


SÃO JOSÉ DOS CAMPOS, 22 DE SETEMBRO DE 2022

ANO 2022

PUBLICAÇÕES

ATOS DE PESSOAL

PORTARIA Nº 303/2022
 De 19 de setembro de 2022

O SECRETÁRIO DIRETOR-GERAL DA CÂMARA
MUNICIPAL DE SÃO JOSÉ DOS CAMPOS, usando 
das atribuições que lhe são conferidas por lei, 
resolve:
I – RETIFICAR, a portaria 295/2022 de 13 de 
setembro de 2022, para onde está escrito “13 de 
setembro de 2021” leia- se: “13 de setembro de 
2022” e onde está escrito: “para o cargo de FG 
Chefe de Seção de Almoxarifado, padrão FGL5, de 
provimento em comissão, privativo de efetivo” 
leia-se “para a Função Gratificada de Chefe de 
Seção de Almoxarifado, padrão FGL5”.

II – Esta Portaria entra em vigor em nesta data, 
revogadas as disposições em contrário.

REGISTRE-SE E PUBLIQUE-SE.

Câmara Municipal de São José dos Campos, 19 
de setembro de 2022.

Michael Robert Boccatto e Silva
Secretário Diretor-Geral

PORTARIA Nº 304/2022
De 19 de setembro de 2022

O PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE SÃO
JOSÉ DOS CAMPOS, usando das atribuições 
que lhe são conferidas por lei, e tendo em vista o 
requerimento da Ver. Juliana Fraga, resolve:

I – NOMEAR, a senhora ANA MARIA DA SILVA 
RAIMUNDO, para o cargo de ASSESSOR PARLA-
MENTAR, padrão “DAL.5”, de provimento em
comissão, conforme a Res. nº 05, de 13 de dezem-
bro de 2018 e alterado pela Res. nº 04, de 01 de 
julho de 2021.

II – Esta Portaria entra em vigor nesta data, revo-
gadas as disposições em contrário.

REGISTRE-SE E PUBLIQUE-SE.

Plenário “Mário Scholz”, 19 de setembro de 2022.

Ver. Robertinho da Padaria
Presidente

Registrada e publicada na Secretaria da Câmara
Municipal de São José dos Campos, aos dezeno-
ve dias do mês de setembro do ano de dois mil e 

vinte e dois.

Michael Robert Boccatto e Silva
Secretário Diretor-Geral

D.O. - CÂMARA MUNICIPAL DE SÃO JOSÉ DOS CAMPOS                                                                                                            22 DE SETEMBRO DE 2022                    PÁGINA   -   13



PORTARIA Nº 305/2022
De 20 de setembro de 2022

O PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE SÃO
JOSÉ DOS CAMPOS, usando das atribuições 
que lhe são conferidas por lei, resolve:

I – NOMEAR, a senhora CYNTIA SIMÕES DE SOU-
ZA, matrícula, nº 3149, para o cargo de Assessor 
de Políticas Públicas, padrão DAL.1, de provimen-
to em comissão, criado pela Resolução nº 4, de 1º 
de julho de 2021.

 II – Esta Portaria entra em vigor nesta data, revo-
gadas as disposições em contrário.

REGISTRE-SE E PUBLIQUE-SE.

Plenário “Mário Scholz”, 20 de setembro de 2022.

Ver. Robertinho da Padaria
Presidente

Registrada e publicada na Secretaria da Câmara
Municipal de São José dos Campos, aos vinte 
dias do mês de setembro do ano de dois mil e 

vinte e dois.

Michael Robert Boccatto e Silva
Secretário Diretor-Geral

PORTARIA Nº 306/2022
De 21 de setembro 2022

O PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE SÃO 
JOSÉ DOS CAMPOS, usando das atribuições 
que lhe são conferidas por lei, e considerando o 
ato da mesa Nº 25, de 20 de setembro de 2022 
resolve:

I – EXONERAR, a contar de 21/09/2022, os servi-
dores abaixo listados:

MATRÍCULA NOME CARGO

2901 Rosana Aparecida 
da Silva Koteski

Assessor Legislativo

2975 Suely de Jesus 
Almeida Lobato

Assistente Parla-
mentar

3053 Ricardo Sanches 
Fagundes

Oficial Legislativo

3092 Ana Paula Martins 
Moreira

Assessor Parla-
mentar

3119 Sandra Regina Cos-
ta Oliveira Traldi

Assessor Parla-
mentar

II – Esta Portaria entra em vigor nesta data, revo-
gadas as disposições em contrário.

REGISTRE-SE E PUBLIQUE-SE.

Plenário “Mário Scholz”, 21 de setembro de 2022.

Ver. Robertinho da Padaria
Presidente

Registrada e publicada na Secretaria da Câmara
Municipal de São José dos Campos, aos vinte e 

um dias do mês de setembro do ano de dois mil e 
vinte e dois.

Michael Robert Boccatto e Silva
Secretário Diretor-Geral

D.O. - CÂMARA MUNICIPAL DE SÃO JOSÉ DOS CAMPOS                                                                                                            22 DE SETEMBRO DE 2022                    PÁGINA   -   14

PUBLICAÇÕES



PORTARIA Nº 307/2022
De 21 de setembro 2022

O SECRETÁRIO DIRETOR-GERAL CÂMARA
MUNICIPAL DE SÃO JOSÉ DOS CAMPOS, usando 
das atribuições que lhe são conferidas por lei, 
resolve:

I – EXONERAR, a contar de 21/09/2022, o senhor 
WAGNER SAMUEL FERREIRA AGUIAR, do cargo 
de Diretor Departamento Legislativo, padrão 
“DAL.7”, de provimento em comissão, conforme a 
Res. nº 04, de 01 de julho de 2021.

II – Esta Portaria entra em vigor nesta data, revo-
gadas as disposições em contrário.

REGISTRE-SE E PUBLIQUE-SE.

Câmara Municipal de São José dos Campos, 21 
de setembro de 2022.

Michael Robert Boccatto e Silva
Secretário Diretor-Geral

PORTARIA Nº 308/2022
De 21 de setembro de 2022

O SECRETÁRIO DIRETOR-GERAL DA CÂMARA 
MUNICIPAL DE SÃO JOSÉ DOS CAMPOS, usando 
das atribuições que lhe são conferidas por lei,
resolve:

I – CESSAR, a contar de 21 de setembro de 
2022, os efeitos da Portaria nº 525/2021, de 26 
de novembro de 2021, que nomeou o senhor 
LEANDRO AUGUSTO DE OLIVEIRA MARINHO, 
para o cargo de Diretor de Divisão de Expedien-
te, padrão “DAL.6” de provimento em comissão, 
NOMEANDO-O, a contar de 22 de setembro de 
2022, para o cargo de Diretor do Departamento 
Legislativo, padrão “DAL.7” de provimento em 
comissão, conforme Res. nº 04, de 01 de julho de 
2021. Aplica-se a presente nomeação a norma 
prevista no artigo 1º do Ato da Mesa nº 19 de 31 
de julho de 2020.

II – Esta Portaria entra em vigor nesta data, revo-
gadas as disposições em contrário.

REGISTRE-SE E PUBLIQUE-SE.

Câmara Municipal de São José dos Campos, 21 
de setembro de 2022.

Michael Robert Boccatto e Silva
Secretário Diretor-Geral

D.O. - CÂMARA MUNICIPAL DE SÃO JOSÉ DOS CAMPOS                                                                                                            22 DE SETEMBRO DE 2022                    PÁGINA   -   15

PUBLICAÇÕES



PORTARIA Nº 309/2022
De 21 de setembro 2022

O SECRETÁRIO DIRETOR-GERAL CÂMARA
MUNICIPAL DE SÃO JOSÉ DOS CAMPOS, usando 
das atribuições que lhe são conferidas por lei e 
tendo em vista a Portaria 308/2022, resolve:

I – TORNAR SEM EFEITO a portaria 271/2022, a 
contar de 22/09/2021, que designou LEANDRO 
AUGUSTO DE OLIVEIRA MARINHO para responder 
pela Diretoria do Departamento Legislativo.

II – Esta Portaria entra em vigor nesta data, revo-
gadas as disposições em contrário.

REGISTRE-SE E PUBLIQUE-SE.

Câmara Municipal de São José dos Campos, 21 
de setembro de 2022.

Michael Robert Boccatto e Silva
Secretário Diretor-Geral

PORTARIA Nº 310/2022
De 21 de setembro de 2022

O SECRETÁRIO DIRETOR-GERAL DA CÂMARA 
MUNICIPAL DE SÃO JOSÉ DOS CAMPOS, usando 
das atribuições que lhe são conferidas por lei, 
e tendo em vista os processos abaixo listados, 
resolve:

I – CONCEDER a Progressão Funcional, aos 
servidores abaixo relacionados, ocupantes de 
cargo de provimento efetivo, com fundamento 
no disposto na Resolução nº 06/2013, de 24 de 
outubro de 2013, Artigos nº 14 a 17, produzindo 
seus efeitos financeiros a partir de 01 de outubro 
de 2022:

Processo Servidor Cargo De Para

10407/2017 Mildred 
Caroline Elis 

Ribeiro

Téc. Legis-
lativo

 Nível 9 Nível 10

10408/2017 Gustavo Lopes 
Cerezetti

Téc. Legis-
lativo

 Nível 9 Nível 10

10603/2021 Fabricio Henri-
que Pires

Anal. Legis. 
Contador

 Nível 4 Nível 5

10604/2021 Willian Yudi 
Suzuki

Téc. Legis-
lativo

 Nível 4 Nível 5

10605/2021 Benedito 
Savio Salgado 

Junior

Téc. Legis-
lativo

 Nível 4 Nível 5

10606/2021 Guilherme 
Burgo Ricotta

Téc. Legis-
lativo

 Nível 4 Nível 5

10607/2021 Nacha Costa 
Bastos

Téc. Legis-
lativo

 Nível 4 Nível 5

10608/2021 Lucas Rodri-
gues Lopes

Téc. Legis-
lativo

 Nível 4 Nível 5

10609/2021 Alexandre 
Pivovar Maia

Téc. Legis-
lativo

 Nível 4 Nível 5

10610/2021 Jose Carlos 
Martins de Oli-

veira Junior

Téc. Legis-
lativo

 Nível 4 Nível 5

PUBLICAÇÕES

D.O. - CÂMARA MUNICIPAL DE SÃO JOSÉ DOS CAMPOS                                                                                                            22 DE SETEMBRO DE 2022                    PÁGINA   -   16



10611/2021 Vivian Maria 
Mayumi Taka-

saki

Téc. Legis-
lativo

 Nível 4 Nível 5

10612/2021 Erika Silva 
Moreira de 

Oliveira

Téc. Legis-
lativo

 Nível 4 Nível 5

10613/2021 Marcia Cris-
tina de Lima 

Moraes

Téc. Legis-
lativo

 Nível 4 Nível 5

10615/2021 Edson Henri-
que Pereira

Téc. Legis-
lativo

 Nível 4 Nível 5

10616/2021 André Javier 
Ferreira Payar

Téc. Legis-
lativo

 Nível 4 Nível 5

10617/2021 Bruno de 
Almeida Rodri-

gues Paiva

Téc. Legis-
lativo

 Nível 4 Nível 5

10618/2021 Tiago Domin-
gos de Faria

Téc. Legis-
lativo

 Nível 4 Nível 5

10619/2021 Fernando 
Naves Resck

Téc. Legis-
lativo

 Nível 4 Nível 5

10620/2021 Felipe Mafra 
de Paiva

Téc. Legis-
lativo

 Nível 4 Nível 5

10621/2021 Luciana 
Nishi Ferreira 

Camargo

Téc. Legis-
lativo

 Nível 4 Nível 5

10625/2021 Kelvin Francis-
co Ribeiro

Téc. Legis-
lativo

 Nível 4 Nível 5

10626/2021 André Afonso 
da Silva 
Pereira

Téc. Legis-
lativo

 Nível 4 Nível 5

10627/2021 Ebenezer 
Rodrigues de 

Oliveira

Téc. Legis-
lativo

 Nível 4 Nível 5

10628/2021 Eduardo Cor-
rea Sepulveda

Téc. Legis-
lativo

 Nível 4 Nível 5

10629/2021 Gustavo Bar-
ros Monte

Téc. Legis-
lativo

 Nível 4 Nível 5

II – Esta Portaria entra em vigor nesta data, revo-
gadas as disposições em contrário.

REGISTRE-SE E PUBLIQUE-SE.

Plenário “Mário Scholz”, 21 de setembro de 2022.

Registrada e publicada na Secretaria da Câmara 
Municipal de São José dos Campos, aos vinte e 

um dias do mês de setembro do ano de dois mil e 
vinte e dois.

Michael Robert Boccatto e Silva
Secretário Diretor-Geral

CONTRATAÇÕES

EXTRATO DE CONTRATO
CÂMARA MUNICIPAL DE SÃO JOSÉ DOS CAMPOS
Processo de Execução Contratual nº 9050/2022
CONTRATO ADMINISTRATIVO Nº 25/2022
Pregão Presencial nº 11/2022 – Processo Licita-
tório nº 2.255/2022
OBJETO DO CONTRATO: Constitui objeto do 
presente contrato o fornecimento de ares-con-
dicionados e instalação desses equipamentos, 
entendendo-se por instalação a realização de 
todos os serviços relativos à instalação elétrica 
e hidráulica necessários ao funcionamento dos 
equipamentos, assim como a realização das 
obras de natureza civil necessárias à instalação e 
funcionamento dos ares-condicionados, confor-
me planilha a seguir:

Item Descrição resu-
mida

Unidade Quantidade

1 Condicionador de 
Ar de 30.000 BTU’s

Un. 1

2 Condicionador de 
Ar de 30.000 BTU’s

Un. 1

3 Condicionador de 
Ar de 24.000 BTU’s

Un. 1

4 Condicionador de 
Ar de 24.000 BTU’s

Un. 1

5 Condicionador de 
Ar de 18.000 BTU’s

Un. 1

6 Condicionador de 
Ar de 18.000 BTU’s

Un. 1

7 Condicionador de 
Ar de 18.000 BTU’s

Un. 1

8 Condicionador de 
Ar 12.000 BTU’s

Un. 1

9 Condicionador de 
Ar 12.000 BTU’s

Un. 1

10 Condicionador de 
Ar 12.000 BTU’s

Un. 1

11 Condicionador de 
Ar 12.000 BTU’s

Un. 1

12 Condicionador de 
Ar 12.000 BTU’s

Un. 1

13 Condicionador de 
Ar 12.000 BTU’s

Un. 1

14 Condicionador de 
Ar 12.000 BTU’s

Un. 1

15 Montagem e 
Instalação do 
equipamento

condicionador 
de ar

Serviço 1

PUBLICAÇÕES

D.O. - CÂMARA MUNICIPAL DE SÃO JOSÉ DOS CAMPOS                                                                                                            22 DE SETEMBRO DE 2022                    PÁGINA   -   17



DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 3.3.90.39 – Outros 
Serviços de Terceiros Pessoa Jurídica e 4.4.90.52 
- Equipamentos e Material Permanente, consig-
nada no exercício de 2022.
VALOR DO CONTRATO: R$ R$ 62.000,00 (sessenta 
e dois mil reais).
CONTRATADA: Focus Equipamentos Eireli, CNPJ/
ME sob o nº 42.579.294/0001-06.
DATA DA ASSINATURA: 20/09/2022.
ASSINA PELA CONTRATADA: Mara Cristina Mi-
cheluzzi Anderle, Administradora.
ASSINA PELA CONTRATANTE: Michael Robert 
Boccatto e Silva, Secretário DiretorGeral.
RESPONSÁVEL PELA PUBLICAÇÃO: Gustavo 
Zorzetto Neri, Chefe de Seção de Contratos.

GUSTAVO ZORZETTO NERI
Chefe de Seção de Contratos

Documento assinado digitalmente

Autorizo a publicação supra.

GUILHERME FERRAZ DE AQUINO RODRIGUES
Gestor do Núcleo de Gestão, Finanças

e Contratações
Documento assinado digitalmente

PUBLICAÇÕES

D.O. - CÂMARA MUNICIPAL DE SÃO JOSÉ DOS CAMPOS                                                                                                            22 DE SETEMBRO DE 2022                    PÁGINA   -   18



C Â M A R A M U N I C I PA L
SÃO JOSÉ DOS CAMPOS

CAMARASJC.SP.GOV.BR

RUA DES. FRANCISCO
MURILO PINTO, 33
VILA SANTA LUZIA


		2022-09-21T18:16:25-0300
	INSTITUTO NACIONAL DE DESENVOLVIMENTO TECNOLOGICO:07496644000161




